1

國立嘉義大學農學院 106 學年度第 5 次主管會議紀錄

時間：106年 11月 21日（星期二）中午 12時 20分

地點：農藝學系二樓會議室

主席：黃光亮院長                               記錄：呂美娟

出席人員：侯新龍主任、沈榮壽主任、林金樹主任、李安勝主任、吳建平主任、

江彥政主任、吳希天主任、郭章信主任、李堂察主任、連塗發場長

（未出席）、徐善德副院長兼主任、蔡文錫執行長、周蘭嗣執行長、

李正德教官（請假）

列席人員：吳慷哲專案人員

壹、主席致詞：略

貳、報告事項

報告事項一

報告單位：農學院各單位

    案由：本院各單位業務績效成果，提請報告。

    說明：

一、獲獎事蹟：

（一）林金樹老師、莊愷瑋老師、陳國隆老師、陳鵬文老師、吳治達

老師及連塗發老師等 6人，榮獲科技部 106年補助大專校院獎

勵特殊優秀人才研究措施獎勵，每人每月獲 10,400 元獎勵

金，獎勵期間自 106年 8月 1日起至 107年 7月 31日止。

（二）本院學生暨系友 106學年度高普等公職考試錄取 42人、取得

專業證照 62人。其中高考 20人、普考 10人、技專高考 2人、

三等特考 7人、四等特考 3人；製茶證照 25人、園藝證照 24

人、家具木工證照 13人。

    二、獲媒體報導事蹟

         （一）趙偉村助理教授 2017年 11月 7日獲新華網報導-海峽兩岸林

               博會聚焦“綠色發展”。

              http://news.xinhuanet.com/2017-11/07/c_1121919209.htm

          (二)林金樹教授 2017年 11月 14日獲自由時報報導-怕樹倒直接砍

              頭專家:抗風力更差。

              http://news.ltn.com.tw/news/local/paper/1151569

         (三）廖宇賡教授與趙偉村助理教授 2017年 11月 14日獲自由時報報

              導-國內唯一的族群新豐槲櫟嘉大成功育苗上千株。

              http://news.ltn.com.tw/news/life/breakingnews/2253766

http://news.xinhuanet.com/2017-11/07/c_1121919209.htm
http://news.ltn.com.tw/news/local/paper/1151569
http://news.ltn.com.tw/news/life/breakingnews/2253766

2

    報告事項二

報告單位：農學院

    案由：建議學校訂定有進修學制學系得另聘兼任教師支援授課案，提請報

          告。

       說明：

         一、依 106年 10月 24日院 106學年度第 4次主管會議決議，由院辦繕

             簽，建議學校另給予有設置進修學制學系，進修學制每年招收一班學

             系，每學期至多得聘 5名兼任教師，每年招收 2班者，每學期至多得

             聘 10名兼任教師，（以此類推），每名兼任教師至多授課 4小時。

             送請校長議決（學校討論）。

         二、會簽單位及校長核示如附件 P.1~P.3。

    決議：洽悉。

    報告事項三

報告單位：農學院

    案由：本院各單位 11月~12月待辦事項，提請報告。

說明：

一、各單位回覆有關校務自我評鑑實地訪評待改善事項電子檔，請於 11

    月 22 日前傳送院辦，見 11月 1日 e-mail通知。

二、各單位「 因公派員出國或赴大陸（含港澳）地區案件審核小組」會

    議提案，請於 11月 27 日前傳送國際處，見 10月 30日 e-mail通

    知。

三、各單位擬於 108年度申購單價新台幣 500萬元以上經常性作業用儀

    器設備將儀器設備送審表、儀器設備送審彙總表、儀器設備審核表

          及科學儀器設備調查表電子檔，請於 11月 30日前傳送院辦蔡小

          姐，見 11月 15日 e-mail通知

四、各單位至少一項校務會議報告事項，請於 12月 1日前傳送院辦，見

    11月 15日 e-mail通知。

五、各系 106學年度第 2學期專、兼任教師聘任案、教授休假研究案及

    教師聘任及升等審查細則（含評分表）修正案等，請經系相關會議

    通過後，於 12月 5日前送達院辦，見 10月 24日 e-mail通知。

      六、各系初審通過申請本院運用嘉大 KANO基金學生相關資料及會議紀

          錄，請於 12月 6日前送農學院辦理複審，見 10月 26日 e-mail通

          知。

      七、各系學生申請林料咏獎學金資料，請於 12月 6日前送達院辦，見 11

          月 10日 e-mail通知。

      八、12月 7日上午 10點食品科學館 2樓視聽教室，東山高中師生蒞校參

          訪，請各系主任出席，準備招生特色補充及提問答覆，見 10月 24

          日 e-mail通知。

3

      九、各系教師申請科技部「107年度專題研究計畫」配合款申請表及彙整

          表電子檔，請各系彙整後，電子檔於 12月 8日前傳送院辦，見 11

          月 7日 e-mail通知。

      十、各系「健全校務發展暨教學資源計畫」各分項計畫，執行成果及佐

          證資料電子檔，請於 12月 14日前送達院辦，見 10月 30日 e-mail

通知。

    十一、各系課程規劃委員通過之 107學年度必選修科目冊及會議紀錄，請

          於 12月 25日前送達院辦，見 10月 26日 e-mail通知。

參、提案討論：

提案一                                  提案單位：農學院

案由：2017年 12月 7日下午馬來西亞寬柔中學蒞院參訪案，提請討論。

說明：

 一、依國際處 106年 11月 15日 e-mail通知辦理，如附件 P.4~ P.5。

 二、馬來西亞寬柔中學 30名學生下午 1點至 3點參訪本院設施，需安排 1

     小時實作體驗課程內容並安排交流座談地點。

決議：

  一、參訪本院生物農業科技學系、動物試驗場。

  二、請木質材料與設計學系於木工廠安排實作體驗課程。

  三、木工廠實作體驗課材料費及動物試驗場提供參訪師生品嘗優格或冰淇淋

      等費用，由院辦支付。

  四、與本校學生座談地點訂於木工廠一樓教室。

肆、臨時動議：

提案單位：農學院

案由：2017年 12月 15日與日本香川大學蒞院參訪座談案，提請討論。

說明：

  一、日本香川大學 1位老師帶領 6位學生於 2017年 12月 14日中午至 16日

    蒞校參訪，12月 15日上午與本院交流座談。

二、蔡文錫執行長草擬座談及 6位學生參訪交流單位如附件一。

決議：

       一、修正學生第 4 位參訪農藝學系實驗室、學生第 5 位參訪生物農業科技學

系實驗室、學生第 6位參訪景觀學系，餘照案通過。

   二、請蔡文錫執行長修正後將電子檔寄院辦信箱，再由院辦通知各系主任出席

座談會並指派該系老師指導參訪學生。

   三、座談會便當由院辦提供，請各系彙整參加人員，名單於 12月 8日前 e-mail

院辦。

散會：下午 1時 30分